
УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е 17 августа 2015 года г.Курск О возбуждении производства по делу
№02-10-80-2015 по признакам нарушения рекламного законодательства
Управлением Федеральной антимонопольной службы по Курской области
рассмотрено заявление Адвокатской палаты Курской области с жалобой на
недобросовестную конкуренцию и недостоверную рекламу ИП Б. об оказании
юридических услуг по уголовным, гражданским и административным делам в
качестве адвоката, распространенную в газете «Районные будни» Рыльского
района Курской области от 17.07.2015г. (на стр.7), от 24.07.2015г. (на стр.5). Как
следует из представленных заявителем документов, ИП Б. была лишена статуса
адвоката в установленном законом порядке решением Совета Адвокатской
палаты Курской области от 30.07.2014г., после чего 11.12.2014г. она
зарегистрирована МИФНС №1 по Курской области в качестве индивидуального
предпринимателя (ОГРИП …..... ИНН …....), основной вид деятельности - оказание
услуг в области права (код ОКВЭД 74.11) В соответствии со ст.5 ФЗ «Об
адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации»,
использование слов и словосочетаний «адвокатская деятельность», «адвокатура»,
«адвокат», «адвокатское образование», «юридическая консультация» и т.п.
допускается только адвокатами и созданными ими в установленном порядке
организациями. Согласно ст.20 указанного Федерального закона формами
адвокатских объединений являются: адвокатский кабинет, коллегия адвокатов,
адвокатское бюро и юридическая консультация. Пунктом 3 части 1 ФЗ «Об
адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» установлено,
что не является адвокатской деятельностью юридическая помощь, оказываемая
участниками и работниками организаций, оказывающих юридические услуги, а
также индивидуальными предпринимателями. Таким образом, вышеуказанная
реклама об оказании ИП Б. услуг адвоката не соответствует действительности и
содержит признаки недостоверной рекламы, запрещенной п.20 ч.3 ст.5 ФЗ «О
рекламе» от 13.03.2006г. №38-ФЗ. Рассмотрев вышеизложенные факты,
председатель комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Курской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства РФ о рекламе, признал их достаточными для возбуждения
производства по делу. На основании ст.33 ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пп.12,
15 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства РФ о рекламе, РЕШИЛ: 1. Возбудить
производство по делу №02-10-80-2015 по признакам нарушения индивидуальным
предпринимателем Б. (ОГРИП ….., ИНН …..) п.20 ч.3 ст.5 ФЗ «О рекламе»,
выразившегося в распространении в газете «Районные будни» Рыльского района
Курской области рекламы, которая содержит недостоверные сведения о лице,
оказывающем рекламируемые услуги, в части наличия у рекламодателя статуса
адвоката. 2. Назначить дело к рассмотрению на 08 сентября 2015 года на 15 часов
30 минут по адресу: г.Курск, ул.Марата, 9 (2-й этаж, Зал заседаний). 3. Привлечь к
участию в рассмотрении дела заявителя - Адвокатскую палату Курской области. 4.
В целях полного и всестороннего исследования обстоятельств дела ИП Б. в срок до
08 сентября 2015 года представить в Управление Федеральной антимонопольной
службы по Курской области следующую документированную информацию: -
копию свидетельства о государственной регистрации в качестве
индивидуального предпринимателя; - копию договора на распространение
вышеуказанной рекламы об оказании услуг адвоката, заключенного с редакцией
газеты «Районные будни» Рыльского района Курской области; - сведения о
распространении рекламы своей деятельности по оказанию юридических услуг в



качестве адвоката в иных средствах массовой информации помимо газеты
«Районные будни» (с приложением копий соответствующих договоров на
распространение рекламы); - письменное объяснение относительно
использования в вышеуказанной рекламе слова «адвокат» при отсутствии у ИП Б.
статуса адвоката в соответствии с ФЗ «Об адвокатской деятельности и
адвокатуре в Российской Федерации». Лица, участвующие в рассмотрении дела,
вправе представить любые иные документы и сведения, которые, по их мнению,
имеют значение для полного и всестороннего исследования обстоятельств дела.
Явка ИП Б. либо ее представителя с надлежаще оформленной доверенностью на
участие в рассмотрении дела обязательна. Примечание: непредставление или
несвоевременное представление в федеральный антимонопольный орган (его
территориальные органы) информации, представление которой предусмотрено
законом и необходимо для осуществления этим органом его законной
деятельности, а равно представление такой информации в неполном объёме или
искажённом виде влечёт административную ответственность, предусмотренную
КоАП РФ. Председатель Комиссии


